Bundan dolayı bu zihniyet; yorum, değişmezlik, kutsallık, dokunulmazlık, eleştiri

kabul etmeyen bir hüviyete sahiptir. O halde başvurulacak yöntem dini metinleri anlama

konusunda bu nesillere ait uygulamaları muhafaza etmek, akla bu konularda tasarruf hakkı

vermemektir.16

Muhammed Saîd Ramazan el-Butî, (öl. 1348/1929) “es-Selefiyye, merḥaletün

zemeniyyetün mübâreke” adlı eserinde Selef ve Selef-i Sâlihîn dönemlerine dair şunları

söylemiştir: “Selef” ibâresi zamansal tanımlar dışında birbirini geçmeyen ve birbirine

aktarılmayan sabit bir ıstılâhî anlam kazanmıştır. Önder kabul etme ve uyma bakımından ilk kabul

halde şahitlikte bulunurlar, onlar ihanet içindedirler, güvenilmezler.”17 hadisin de geçtiği üzere

İslam ümmetinin ilk üç asrıdır. Bu hadiste zikredilen İslâm’ın ilk üç nesli kimdir? Bu asırlarda

12 Müfrîh b. Süleyman el-Kûsî, el-Menhecü's-selef-ta‘rifuhu tarihihu mecâlâtuhu hasâisuh (Riyad: Dâru’l-Fazile,

1423/2002), 41.
13 M. Zeki İşcan, “Selefiliğin Temel Esasları ve Sosyo-Politik Arka Planı”, Tarihte ve Günümüzde Selefilik, haz. Ahmet

Kavas (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2014), 92-93.
14 el-Mâide 5/3.
15 M. Zeki İşçan, “Selefiliğin Şiilik Değerlendirmeleri Bağlamında Nefret ve Şiddet Söylemi”, e-makalât Mezhep

Araştırmaları Dergisi, 6/2 (Güz 2013) 155.
16 Süleyman Uludağ, İslam Düşüncesinin Yapısı (İstanbul: Dergâh Yayınları, 2021), 35.
17 Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Sahîh-i buhârî, thk. Mustafa el-Beğâ (Dımaşḳ: Dâru’l İbn Kesîr,

1414/1993), “Şehâdât”, 9; Ebû Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, Sahîh-i muslim, thk. Muhammed Abdülbâkī

(Kahire: Matbaatü’l Bâbî el-Halebî, 1955), “Fezâilü’s-Sahâbe”, 52.

İkinci nesil, tâbiîn olarak temsil edilir.

Üçüncü nesil ise, tebe-i tâbiîn olarak temsil edilir. Bid‘at fikri bu dönemde çok geniş ölçekte

yayılmıştır. Batıl fırkalar yaygınlaşmıştır.18

Selef, dinî anlamda kendi mezhebini taklid edenler ve peşinden gidenler için kullanılır.

Şeriatta selef, Ebû Hanîfe (öl. 150/767) ve arkadaşları gibi din konusunda mezhebi taklit eden ve

izini takip eden kimselerdir. Çünkü onlar, bizim selefimiz yerindedir. Sahâbîler ve tabi olanlar da

onların selefidirler. Istılâh bakımından bu kelime kesin olarak sahâbe ile özdeşleştirilmesi gereken

karakterlerinde bunu gözlemlemekteyiz. Bu anlayışları ne “Ehl-i Sünnet’i Hassa” diye

18 Ramazan el-Bûtî, es-Selefiyye, merḥaletün zemeniyyetün mübâreke (Dımeşk: Dâru’l Fikr, 1374/1988), 9-11.
19 Selim b. Îd el-Hilâlî, Limaza ihtartü menhece’s-selef (Kahire: Dâru Ehl-i Hadis, 1420/1999), 30-31.
20 M. Bozkurt, “Selefî Anlayıştan Ehl-i Sünnet Kelâmına Geçişte İmâm’ı A‘zam Ebû Hanife”, Devirleri Aydınlatan

Meş‘ale İmâm’ı-A‘zam Ulusal Sempozyum Tebliğler Kitabı, ed. Ahmet Kartal-Hilmi Özden (Eskişehir: Eskişehir

Üniversitesi Yayınları, 2015), 211.
21 İbn Ebü’l-İz ed-Dımaşkî, Şerhü’t-tahaviyye fi’l akîdeti’s-selefiyye, thk Ahmed Şâkir (Riyad: Vezarâtü'l-Evkaf ve’d-

Da‘veti ve’l İrşâd, 1418/1997), 20-24; Amr Abdulmun‘im Selîm, Şerhü’l usûli'd-da‘vetü’s-selefiyye-allâme muhaddis-

şeyh Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî (Mısır: Dâru’z Ziyâ, 1423/2002), 13-14.

Bunun hâricinde geçmişe dönük kutsama ve özlem görülmektedir. Bunu yaşlılık

psikolojisinde görebiliriz. Çünkü insan yaşlandığında bedeni eski halini kaybettiğinde kendini en

iyi gördüğü zamanları hatırlamak ve tekrar yaşamak ister. Bu tanım kullanırken bu zihniyetin

farklı yansımaları, Ahmed b. Hanbel (öl. 241/856) ve İbn Teymiyye’de “Selef-i Sâlihîn”

düşüncesi ile mevcuttur. Selefiyye’nin tarihinden bahsederken “Mutekaddimûn, Muteahhîrûn”,

“İcmâl”, “Tafsîl” dönemleri sorgulanmamıştır. Selefi kimselere göre, Ahmed b. Hanbel

mutekaddimûndan, İbn Teymiyye ise muteahirrûndan sayılmaktadır.23

şekilde açıklamış ve yaşamıştır. Burada ki asıl mesele ilk üç nesli günümüzde nasıl anladığımız

ve günümüze nasıl aktardığımızdır. Selefiler burada kendi görüşlerine göre Selef-i Sâlihîn tanımı

25 Abdullah b. Abdülmecid el-Bezzâz el-Eserî, el-Vecîz fi akîdeti’s-selefi’s-salih (İstanbul: Guraba Yayınları, 1418/

1997), 27-28; Abdullah b. Ömer, Fehmü’s-selefi’s sâlihi li’n-nususi’ş-şer‘iyyeti ve’r-reddi ale’ş-şübühâti (Riyad:

Mektebetü’l Melik, 1437/2015), 30-35.
26 en-Nisâ 4/115.
27 et-Tevbe 9/100.
28 Uludağ, İslam Düşüncesinin Yapısı, 34-35; M. Bozkurt, “Selefiliğin Tarihsel Gelişimi ve Felsefi Alt Yapısı”, Tesam

Akademi Dergisi 3/1 (Ocak 2016), 11-12.
29 Mehmet Emin Özafşar, “Günümüz Zâhirî-Selefî Çevrelerin Hadis Algısı ve Literalizm Sorunu”, Zâhirî ve Selefî Din

Her bir selefi kendi düşünce

tarzlarında kitabı ve sünneti anlamayı ilk plana koymaktadır. Bu gruplardan bazıları sadece

nasların zâhirinden hareket ederken diğerleri dini anlama konusunda akla da başvurmaktadır.

Te’vil konusunda aşırıya gidenler de bu grup içerisinde vardır.35 Gazzâlî (öl. 505/1111) selef

mezhebinden kastın tâbiûn ve sahâbenin mezhebini kast ettiğini söylemiştir.36

Makalemizde vurgulamaya çalıştığımız kanaatimizce de kabul gören Selefilik tanımı şu

şekildedir: İslam’ı anlama, yorumlama ve yaşama konusunda sistematik olarak İslam’ın ilk üç

nesli olan Hz.

sistematik doktrini içeren bir olguya, dinî, politik ve siyasî kimliğe sahip bir harekete ve

37 Ferhat Koca, İslam Düşüncesinde Selefilik Genel Karakteristiği ve Günümüzdeki Motivasyonları (Ankara: Ankara

Okulu Yayınları, 2016), 12.
38 Bûtî, es-Selefiyye, 224; Mûsa Nâfi‘, ez-Zâhiratü’s-selefiyye et-teaddüdiyye (Doha: Dâru’l Arabiyye, 1435/2014), 34.
39 Uludağ, İslam Düşüncesinin Yapısı, 32-34.
40 İhsan Timür, “Ehl-i Sünnet’e İnhisarcı Yaklaşım: Çağdaş Selefî Çevrelerde Matürîdilik Karşıtlığı”, Ehl-i Sünnet, haz.

Selefilik, âyetlerde ve dini metinlerde geçen hususlarda aklı kullanmayı “dini tahrif ve

bid’at” olarak kabul ederler. Bu nasları yorumlanması yasaktır. Bu tavırları İslamî birikimin

50 Gazzâli, İlcâmü’l avam, 49-50.
51 Muhammed el-Kanevcî, Katfü’s-semeri fi beyâni akideti ehl-i eser (Riyad: Vezarâtü'’l-Evkaf ve’d-Da‘ve ve’l İrşâd,

1421/2000), 52-53.
52 Sâd 38/75.
53 Ebû Osman İsmâil es-Sâbunî, Akidetü’s-selef ve ashâbü’l-hadis, thk. Abdurrahman el-Cud‘î (Riyad: Dâru’l-Âsime,

1419/1998), 63-64.
54 Sıddık Korkmaz, “Selefiliğe Karşı Reddiyeler”, 459. Ehl-i Hadis’in Allah’ı tecsim hakkındaki ayrıntılı örnekler için

bk. İşçan, Selefilik, 167-180.

ki: “Allah u Teala bu konu hakkında böyle buyurmuştur bunun haricinde biz bir şey bilmeyiz.

Zorlamaya girmeyiz ve bilmediğimiz bir şey hakkında konuşmayız.” 58 Selefilikle ilişkilendirilen

ve te’vil ve mecâzı kabul etmeyen zihniyete örnek verilen âyetleri, aralarında Ahmed b. Hanbel,

el-Buhârî (öl. 256/ 870) ve İbn Hazm (öl.456/1064) gibi alimler te’vil etmiştir. Selefî zihniyetin

kabul etmediği metot aklın kullanılmasıdır. Bu nedenle rivâyete ve geleneğe bağlılık esastır.

Bundan dolayı, ictihad türü olan “İstihsan” gibi metotlara başvurmak kabul edilmez. Ebû Hanife

ve İbn Kayyım el-Cevziyye gibi âlimlerin temel düşüncelerinden yararlandığı bilimseler

çalışmalar tarafından ortaya konulmaktadır. Vehhâbîlik hicrî XII, milâdî XVIII. yüzyılda Arap

55 Korkmaz, “Selefiliğe Karşı Reddiyeler”, 455.
56 Muhammed Fethî Osman, es-Selefiyye fi'l-müctemeâti’l-muâsıra (Kuveyt: Dâru’l Kalem, 1401/1981), 6-7.
57 Korkmaz, “Selefiliğe Karşı Reddiyeler”, 458.
58 Ebû Abdullah Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, et-Tuhef fi mezâhibi’s-selef, thk., Said Âsım Ali (Tanta: Dâru’s-Sahâbe

li’t-Turâsi, 1409/1989), 21; Korkmaz, “Selefiliğe Karşı Reddiyeler”, 458.
59 Korkmaz, “Selefiliğe Karşı Reddiyeler”, 448.; Kutlu, Selefiliğin Arka Planı, 65.

Islah hareketinin tâbîleri tarafından bu isimlendirme kabul görmemiş, İbn

Abdulvehhâb’ın da‘vetine; “Dâ‘vetü’l-Islâhiyye, Dâ‘vetü’t-Tevhîd, Selefiyye; takipçilere ise

60 Harford Jones-Brydges, Mûcez li-târîhi’l-Vehhâbî, trc. Uveyzâ el-Cühenî (Riyad: Dâru’l Melik Abdülaziz,

1425/2004), 31-32.
61 Rıfat Türkel, “Vehhâbîlik”, İslam Mezhepler Tarihi, haz. Mehmet Saffet Sarıkaya (Sakarya: Nobel Akademik

Yayınları, 2020), 290.
62 Rıfat Türkel, “Suûdî Arabistan Dışında Vehhâbîlik Etkisi”, Selefilik, haz. Doğan Kaplan (Konya: Necmettin Erbekan

Üniversitesi Yayınları, 2016), 134.
63 M. Ali Büyükkara, “Vehhâbilik’ten Işid’e Günümüz Selefiliği”, Selefilik, haz. Doğan Kaplan (Konya: Necmettin

Erbekan Üniversitesi Yayınları, 2016), 23.
64 Necd beldesi sosyal, dinî, siyasî durum hakkında bk. Ebu Bekr İbn Gannâm en-Necdî, Târîhu Necd (Beyrut: Dâru’ş-

Şuruk, 1415/1994), 85-89; Osman b. Bişr, Unvânü’l-mecd fi târihi Necd (Riyad: Dâru’l Melik Abdülaziz, 1402/1982),

1/42-45.
65 Ethem Ruhi Fığlalı, Çağdaş İtikadi İslam Mezhepler Tarihi (Ankara: Selçuk Yayınları, 1991), 70. Vehhâbîliğin Hint

Alt Kıtası, Afrika kıtası ve diğer bölgelerde yayılımı ve etkileri için bk. Rıfat Türkel, “Etkileri Açısından Vehhâbîlik”,

benimsemiştir. Bu sloganla Vehhâbî mezhebi yayılmaya çalışılmıştır. Selefî kimselerce sık

76 M. Ali Büyükkara, İhvan’dan Cuheymân’a Suudi Arabistan ve Vehhabilik (İstanbul: Klasik Yayınları, 2018),40.
77 Abdülaziz b. Bâz, Muhammed b. Abdulvehhab (Riyad: Daru’l Kâsım, 1418/1997), 20-21; Muhammed b. Halil Hasan

Herras, Hareketü’l vehhabiyye (Riyad: Darü’s-Sünne, 1428/2007), 21-23; Ebu Bekr İbn Gannâm el-Ahsâî, Târîhu necd

(Beyrut: Dâru’l-Şüruk, 1994), 85-89.
78 Ahmet Kattan-Muhammed Tahir, İmamü’t-tevhid Muhammed b. Abdulvehhâb (İskenderiyye: Darü’l İmân, y.y), 29.

84 Büyükkara, Arap Dünyasında Selefilik ve Selefi Hareketler, 37.
85 Ahmet Vehbi Ecer, Tarihte Vehhabi Hareketi ve Etkileri (Ankara: Avrasya Stratejik Araştırmalar Merkezi Yayınları,

2001), 64.
86 Ahmed Emin, Züamâ’ü’l-ıslâḥi fi’l asri’l-ḥadîs (Kahire: Mektebet-ü’l Nâhzati’l Mısriyye, 1367/1948), 10-11.
87 Muhammed b. Selman, Da‘vetü Muhammed Abdulvehhâb ve eserüha fi’l alemi’l islam (Riyad: Vezaratü’l Evkafi ve

Da‘veti ve’l İrşâd, 1422/2001), 6.
88 M. Reşîd Rızâ, el-Vehhâbiyyûn ve'l-Ḥicâz (Kahire: Matbaatü’l Menâr, 1344/1925), 6.
89 Hüseyin Şahin, “Dini-Politik Bir Hareket Olarak Teşekkül Sürecinden Günümüze Vehhabilik”, Kocatepe İslami

İlimler Dergisi 5/2 (Aralık 2022), 622. Vehhâbîlerin Kabe baskını için bk. M.Ali Büyükkara, Geçmişten Günümüze

Kabe’nin İşgali (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2015), 64-74.

İbadetleri, Kur’an

okumaları çok oldukları halde bir şey anlamazlar. Dinî konularda fıkıh bilimini kullanmaları

zayıftır.111 Hâricîler, Mü’minler’in Allah’a karşı yaptıkları ibadete karşı suizan yaparlar. Onların

108 Ebû Muhammed b. Hazm, el-Fasl fi'l milel (Kahire: Mektebetü’s-Selâmi’l-Âlemiyye, 1348/1929), 1/122-123; Ebu’l

Hasan el-Eş’arî, Makâlâtü’l İslâmiyyîn (Beyrut: Mektebetü’l Asriyye, 1411/1990), 1/167-174.
109 Jean Raymond, Vehhabilerin Ortaya Çıkışı, trc. Ramazan Adıbelli (Adana: Karahan Yayınları, 2010), 7.
110 William Montgomery Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, çev. Ethem Ruhi Fığlalı (İstanbul: Sarkaç Yayınları,

2010), 24; Eyüp Sabri Paşa, Vehhâbilîk Tarihi, haz. Rabia Şişman (İstanbul: Önsöz Yayınları, 2016), 20-22.
111 Süleyman b. Salih el-Gusn, el-Havâric: neşetühüm, fırkahüm (Riyad: Dâru’l Künüzi İşbiliyye, 1430/2009), 85.